

Số: /BC-UBND

Ninh Sơn, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ

Thực hiện Công văn số 4600/VPUB-KTTH ngày 16/11/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ, UBND huyện Ninh Sơn báo cáo kết quả như sau:

I. Công tác chỉ đạo:

Thực hiện Kế hoạch số 829/KH-UBND ngày 02/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình. UBND huyện Ninh Sơn ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 11/3/2022 nhằm triển khai thực hiện Kế hoạch nêu trên của Ủy ban nhân dân tỉnh, trong đó cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ cho từng cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn để thực hiện. Qua đó, nâng cao nhận thức của cán bộ đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện các chính sách về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn huyện, đồng thời xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt, là khâu đột phá quan trọng góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội của huyện; Bên cạnh đó, ban hành các Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai phù hợp với nhiệm vụ của ngành, địa phương để tổ chức thực hiện.

II. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực chủ yếu

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2022 trong bối cảnh có những thuận lợi và khó khăn thách thức đan xen, nhưng nhìn chung tình hình dịch bệnh COVID-19 cơ bản được kiểm soát để phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh và giá xăng sau thời gian tăng cao đã dần hạ nhiệt và trở về mức trung bình, thời tiết thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp. Tuy nhiên, khó khăn nổi lên là đối với 03 CTMTQG năm 2022 các bộ, ngành trung ương hướng dẫn triển khai thực hiện còn chậm, trong khi đó nguồn vốn mới được phân bổ nhưng chưa phân khai chi tiết theo danh mục (nguồn đầu tư); do đó việc tổ chức thực hiện để hoàn thành giải ngân nguồn vốn năm 2022 là áp lực rất lớn đối với cấp huyện và cấp xã. Một số ngành nghề tiểu thủ công nghiệp sản xuất quy mô nhỏ, lẻ; thiếu nguyên liệu sản xuất và thị trường tiêu thụ không ổn định. Cơ sở vật chất chưa đáp ứng được yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông, thiếu phòng dạy học bộ môn. Trang thiết bị được cung cấp chậm hơn so với chương trình học nên giáo viên gặp nhiều khó khăn trong việc giảng dạy.

Với tình hình đó, ngay từ đầu năm UBND huyện đã ban hành Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 về triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và quốc phòng- an ninh năm 2022 trên địa bàn huyện. Được sự chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, cùng với sự đoàn kết, quyết tâm, chung sức, đồng lòng và nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch năm 2022 và thực hiện các nhiệm vụ về phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ, với những kết quả khả quan như sau: tốc độ tăng trưởng đạt 14%, trong đó, ngành nông - lâm - thủy sản đạt tăng 6,2%; ngành Công nghiệp - Xây dựng tăng 18,9% và ngành Thương mại - Dịch vụ tăng 11%, cơ cấu kinh tế chuyên dịch đúng hướng; Thu ngân sách trên địa bàn đạt 77.000/75.000 triệu đồng đạt 102% kế hoạch năm, so với cùng kỳ tăng 5,4%; Các chỉ tiêu về văn hóa- xã hội đều đạt và vượt chỉ tiêu, đặc biệt là chỉ tiêu xuất khẩu lao động; quốc phòng- an ninh và an sinh xã hội được đảm bảo, cụ thể trên các nhiệm vụ như sau:

1. Nhóm hỗ trợ phục hồi doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh

Tổ chức tuyên truyền chính sách giảm 2% thuế suất giá trị gia tăng (GTGT) còn 8% đối với cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ và giảm 20% mức tỷ lệ phần trăm khi thực hiện xuất hóa đơn đối với cơ sở kinh doanh, hộ, cá nhân kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp tỷ lệ phần trăm trên doanh thu, trừ một số nhóm hàng hóa, dịch vụ theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ. Sao gửi Nghị quyết số 43/2022/NQ15; Nghị quyết số 11/NQ-CP; Nghị định số 15/2022/NĐ-CP qua hộp thư điện tử, Zalo của người nộp thuế.

Huyện chỉ đạo cơ quan thuế thực hiện giải quyết hồ sơ kịp thời, đúng hạn quy định đối với chính sách giảm lệ phí trước bạ theo quy định theo Nghị định số 103/2021/NĐ-CP ngày 26/11/2021, Quy định mức thu lệ phí trước bạ đối với ô tô, rơ moóc hoặc sơ mi rơ moóc được kéo bởi ô tô và các loại xe tương tự xe ô tô sản xuất, lắp ráp trong nước (hiệu lực từ ngày 01/12/2021 đến 31/05/2022). Bên cạnh đó, ban hành văn bản về việc triển khai thực hiện Nghị định số 34/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ gia hạn thời gian nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2022 (Nghị định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký đến hết ngày 31/12/2022).

(Các khoản thuế được miễn, giảm, gia hạn theo chính sách có số tại Phụ lục đính kèm).

2. Nhóm hỗ trợ việc làm và an sinh xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 1541/KH-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và Công văn số 515/SLĐTBXH-LĐGDNN ngày 25/02/2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày

28/4/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và Công văn số 600/UBND-VX ngày 04/3/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các chính sách cho vay ưu đãi qua Ngân hàng Chính sách xã hội. Đối với chính sách Hỗ trợ 3 tháng tiền nhà cho người lao động đang ở thuê, ở trọ, từ đầu năm 2022 đến nay không có lao động nộp hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà theo chính sách này.

Đối với chương trình vay vốn các chương trình tín dụng ưu đãi theo Nghị quyết số 11/NQ-CP: UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo triển khai cho vay đối với học sinh, sinh viên (HSSV) có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học tập trực tuyến theo Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày 04/04/2022 của Thủ tướng Chính phủ (Văn bản số 1050/UBND-VX ngày 15/4/2022); cho vay đối với cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 theo Quyết định số 11/2022/QĐ-TTg ngày 27/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ (Văn bản số 1313/UBND-VX ngày 01/5/2022); chỉ đạo cho vay nhà ở xã hội theo văn bản số 1926/UBND-VX ngày 09/6/2022 về đẩy mạnh triển khai cho vay theo Nghị định số 100/2015/NĐ-CP và Nghị định số 49/2021/NĐ-CP của Chính phủ; cho vay phát triển kinh tế xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi theo Nghị định 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ (Văn bản số 2552/UBND-VX ngày 05/9/2022). Với kết quả như sau:

- Đến 31/10/2022, chỉ tiêu cho vay theo Nghị quyết 11/NQ-CP đã giao cho NHCSXH huyện là 33.200 triệu đồng (Trong đó: vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm là 17.000 triệu đồng; vốn cho vay nhà ở xã hội là 2.000 triệu đồng; cho vay Học sinh sinh viên mua máy tính học trực tuyến là 3.000 triệu đồng; cho vay đối với cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập là 1.200 triệu đồng và cho vay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 10.000 triệu đồng). Huyện đã triển khai phân giao cho các xã, thị trấn để tổ chức thực hiện. Kết quả đến nay, đã cho vay được 23.600 triệu đồng/603 hộ. Trong đó: Cho vay GQVL là 17.000 triệu đồng/334 lao động, hoàn thành 100% kế hoạch giao; cho vay HSSV có hoàn cảnh khó khăn mua máy tính học trực tuyến là 2.860 triệu đồng/241 hộ/286 HSSV, hoàn thành 95,3% kế hoạch; cho vay đối với cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập 03 cơ sở/185 triệu đồng, hoàn thành 15,4% kế hoạch; cho vay nhà ở xã hội 2.945 triệu đồng/10 hộ, hoàn thành kế hoạch giao; cho vay phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 610 triệu đồng/15 hộ, hoàn thành 6,1% kế hoạch.

3. Nhóm hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng

Theo Kế hoạch số 829/KH-UBND ngày 02/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ, UBND tỉnh thực hiện hỗ trợ đối với 04 dự án trên địa bàn 02 huyện Ninh phước, Bác Ái với tổng số vốn 134 tỷ đồng. Bên cạnh đó, trong năm qua huyện đã tập trung đầu tư kết cấu hạ tầng nhằm phát triển kinh tế- xã hội địa phương, trong đó chú trọng cho mục tiêu phục hồi phát triển kinh tế theo Nghị

quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về phát triển, hỗ trợ Doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện¹.

Trong giai đoạn 2021-2025, UBND huyện sẽ tiếp tục rà soát các điều kiện đủ tiêu chí hỗ trợ theo quyết định 352/QĐ-UBND của UBND tỉnh về ban hành tiêu chí hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng cho các HTX trên địa bàn huyện.

III. Đánh giá chung:

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2022, cũng như triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình trong bối cảnh có những thuận lợi và khó khăn thách thức đan xen, nhưng nhìn chung tình hình dịch bệnh COVID-19 cơ bản được kiểm soát để phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh và giá xăng sau thời gian tăng cao đã dần hạ nhiệt và trở về mức trung bình, thời tiết thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp. Một số lĩnh vực về kinh tế- xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục duy trì ổn định, tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, thu ngân sách trên địa bàn vượt chỉ tiêu so với kế hoạch; Kết quả sản xuất gieo trồng và sản lượng lương thực, chuyển đổi cơ cấu cây trồng đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, trên địa bàn huyện nhiều mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao được triển khai; phân bổ kế hoạch vốn năm 2022 cho các công trình, dự án kịp thời, đúng lộ trình. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, công tác phòng chống cháy nổ được đảm bảo. Công tác trực sẵn sàng ở các cơ sở y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được bảo đảm, công tác phòng, chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo kịp thời; công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm thực hiện, công tác tiếp dân được duy trì, đối thoại trực tiếp trong giải quyết khiếu nại, tố cáo công dân được thực hiện tốt; công tác về quản lý, bảo vệ tài nguyên, môi trường được các ngành, các cấp quan tâm phối hợp thực hiện đồng bộ; quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác diễn tập phòng thủ huyện đạt kết quả Khá, giao quân đạt 100% chỉ tiêu.

Tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ như:

- Nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm còn ít, trong khi đối tượng có nhu cầu vay vốn rất lớn nên chưa đáp ứng được nhu cầu vay vốn tạo việc làm.

- Do Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận chưa được phê duyệt ban hành, vốn hỗ trợ từ ngân sách của một số chính sách (hỗ trợ

¹ Năm 2022: Xây dựng Xưởng sơ chế, kho lạnh bảo quản; Xưởng chế biến sản phẩm của HTX DVNN Tương Lai Xanh xã Lâm Sơn (400m²): 962 triệu đồng; Giai đoạn 2021-2025: tiếp tục đề xuất xây dựng Nhà xưởng bảo quản sản phẩm HTX NN Tân Lập 1 (200m²): 625 triệu đồng; Xây dựng nhà kho, xưởng sơ chế, chế biến sản phẩm HTX Nho, táo Nhơn Sơn (100m²): 325 triệu đồng; Xây dựng xưởng sơ chế, chế biến sản phẩm HTX SX DVTH NN Mỹ Sơn (200m²): 650 triệu đồng; Mua sắm trang thiết bị phục vụ sản xuất kinh doanh HTX Saemaul Tân Lập (Máy gặt lúa): 720 triệu đồng; Mua sắm trang thiết bị phục vụ sản xuất kinh doanh HTX SXDVTH NN Mỹ Sơn (Máy thu hoạch bắp): 459 triệu đồng.

Nhà ở) chưa chuyên về địa phương nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai cho vay của NHCSXH huyện; mặt khác nhu cầu đăng ký nguồn vốn cho vay của Ban dân tộc tỉnh lớn hơn nhu cầu thực hiện cho năm 2022, dẫn đến không thực hiện hoàn thành theo kế hoạch giao ban đầu.

IV. Một số giải pháp chủ yếu thực hiện trong thời gian tới

1. Trên cơ sở kết quả đã đạt được trong phát triển kinh tế- xã hội năm 2022. Các ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, giai đoạn 2021-2025 mà Đảng bộ huyện, HĐND huyện đã đề ra. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp huy động, sử dụng hiệu quả nguồn lực đầu tư cho đầu tư phát triển trên địa bàn huyện hội theo hướng đồng bộ, hiện đại.

2. Tiếp tục phối hợp với các ngành liên quan, chính quyền địa phương đẩy nhanh cho vay các chương trình tín dụng ưu đãi theo Nghị quyết 11/NQ-CP của Chính phủ, trong đó chương trình cho vay HSSV có hoàn cảnh khó khăn mua máy tính học trực tuyến, cho vay nhà ở xã hội.

3. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 36/2022/NĐ-CP ngày 30/5/2022 của Chính phủ về hỗ trợ lãi suất đối với các khoản vay tại NHCSXH.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức. Làm tốt công tác đánh giá, phân loại, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức, viên chức để sắp xếp, bố trí sử dụng phù hợp với vị trí việc làm và yêu cầu nhiệm vụ.

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, xã; đảm bảo tất cả các thủ tục hành chính được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện, xã đều được tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả; đồng thời tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, 4 đảm bảo thực chất, hiệu quả, tròn quy trình.

6. Nâng cao hiệu quả, thu hút đầu tư, trong đó vai trò của người đứng đầu được xác định là chỉ số quan trọng mang tính quyết định đối với Chỉ số DDCI. Để cải thiện chỉ số này, cần sự vào cuộc quyết liệt của các cấp lãnh đạo địa phương trong chỉ đạo, điều hành, lắng nghe và chia sẻ với cộng đồng doanh nghiệp; có hành động cụ thể thiết thực giúp giải quyết các vấn đề của doanh nghiệp. Đồng thời, thực hiện chế độ giám sát, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân và các doanh nghiệp, để tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thực sự minh bạch và hiệu quả. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức toàn huyện phát huy tinh thần, thái độ tận tụy phục vụ nhân dân; đảm bảo giải quyết các thủ tục hành chính nhanh chóng, thuận lợi, hiệu quả; nâng cao hơn nữa sự hài lòng của người dân và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

7. Giữ vững an ninh- quốc phòng, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo môi trường đầu tư kinh doanh.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Ninh Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; (Báo cáo)
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Hùng

Phụ lục

Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

Kỳ báo cáo: Từ 01/01/2022 đến ngày 11/11/2022

STT	Gói chính sách hỗ trợ	Cơ quan chủ trì thực hiện	Văn bản hướng dẫn của Trung ương	Kết quả triển khai của huyện	
				Kết quả thực hiện	Khó khăn, vướng mắc (Nêu rõ nguyên nhân)
I	Nhóm hỗ trợ phục hồi doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh				
1	Giảm 2% thuế suất thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ và giảm 20% mức tỷ lệ phần trăm khi thực hiện xuất hóa đơn đối với cơ sở kinh doanh, hộ, cá nhân tính thuế GTGT theo phương pháp tỷ lệ phần trăm, trừ một số nhóm hàng hóa, dịch vụ theo quy định	Chi cục Thuế	Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022	4.158.533.141 đồng 164.882.786 đồng	
2	Giảm 50% lệ phí trước bạ khi đăng ký ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước	Chi cục Thuế	Nghị định số 103/2021/NĐ-CP ngày 26/11/2021	3.310.857.000 đồng	
3	Gia hạn thời hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân, thuế GTGT, thuế	Chi cục Thuế	Nghị định số 34/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022	3.488.215.512 đồng	

	TTDB và tiền thuê đất trong năm 2022				
4	Giảm 30% tiền thuê đất, thuê mặt nước năm 2022	Chi cục Thuế	Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 22/9/2022	Không có	
5	Tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế của DN đối với khoản chi ủng hộ, tài trợ của DN đối với các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 cho kỳ tính thuế năm 2022	Chi cục Thuế	Điều 2, Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022	Không có	